2 A zaijte 30 Eﬂ}hg Ifdwu i pofladali Predchodeowie Naffi, fed mohli fwojou Apofjtol-
ffou mocou viatof Poatia w Rimitej Civbwi_ uftanowit a pwlaftnini hodintami i vldffenou
Omffou, frorpmizto {d wynimfa o0 Dediénej pofffweny najpatenejfjic dofazowala, vozfiivif, we=
ebit a jeho uz ujtanowené fonanie wijemognym fpojodom Posdwihnif, vosmnoiit, budto fFrze udes
fené odpuitfy, alebo yfrge dant moc meftdm, gemdm a Ffeajindm, pwolif febe Vohorodicku pod
ndjfowom RNepofibwenencho Pocdtia ga patvonfu, alebo frze potwrdenie Brateritwi, Shorow
a ieholt, uiranowenh) na ceje Nepofifwrneného Pocitia, aledo ffse pochwalu pobognofti thd
frovt by fldfjtory, nemoenice, oftdve, drdmy pod ndilowom Nepofffwenencho Pocitia Hyli wy-
frawili, alebo ftort by ja fu gmugilef obrane Nepofitwrnencého Poiatia Bohorodicty prifahou Hyli
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Venerabiles fratres, et filii dilectissimi!

Tristem, quem nupernis pastoralibus meis liferis adumbraveram, Sanctissimi Patris, Summi Pontifi-
cis nostri, statum, eventibus, ab eo tempore locum sortitis, non tantum non esse alleviatum, sed
multum omnino aggravatum, privatis aeque ac publicis nuneiis, certissime autem ex encyclica Suae
Sanctitatis epistola, ad universi orbis catholici Antistites die 19. Januarii a. ¢. edita, innotescit. Est
insuper epistola haee sic comparata, ut perenne reputari debeat monumentum sapientiae, moderatio-
nis, defoecatissimi judicii non minus, quam simplicis et aperti animi, inconcussae in divinam provi-
dentiam fidueiae, ac roboris vere apostolici; quarum quidem virtutum in tam sublimi gradu capax
nofi ‘est, nisi pectus viva christiana fide, tenerrimo sublimis vocationis suae sensu, et ardente chari-
tate exaestuans; quale esse novimus pectus Pii IX. Pontificis nostri. Itaque vel hoc obtuft, ad epi-
scopalis mei muneris partes pertinere existimabam, plenos ejusdem epistolae tenores ad Vestram
pez?rre notitiam, venerabiles fratves, filiique dilectissimi, quod praesentibus ago. Sunt vero hujus-
mody:

VENERABILIBVS FRATRIBVS PATRIARCHIS, PRIMATIBVS, ARCHIEPISCOPIS,
EPISCOPIS, ALIISQVE LOCORVM ORDINARIIS GRATIAM ET COMMVNIONEM CVM
APOSTOLICA SEDE HABENTIBVS :

PIVS PP. IX.

Venerabiles Fratres, Salutem et Apostolicam Benedictionem. Nullis certe verbis explicare

possumus, Venerabiles Fratres, quanto solatio, quantaeque laetitine Nohis fuerit inter maximas
Nostras amaritudines singularis ac mira vesia, ot fidelium, qui Vobis commissi sunt, erga Nos et
hane Apostolicam Sedem fides, pietas et observantia, atque egregius sane in einsdem Sedis iuribus
tuendis, et iustitiae causa defendenda consensus, alacritas, studium et constantia. Etenim ubi pri-
mum ex Nostris Encyelicis Litteris die 18. Junii superiori anno ad Vos datis, ac deinde ex binis
Nostris Consistorialibus Allocutionibus cum summo animi vestri dolore cognovistis gravissima
damna, quibus sacrae civilesque res in Ttalia affligebantur, atque intellexistis nefarios rebellionis
motus et ausus contra legitimos einedem Ttaline Principes, ac sacrum Jegitimumque Nostrum et
huius 8. Sedis principatum, Vos, Nostris votis curisque statim obsecundantes, nulla interiecta

mora, publicas in vestris Dioccesibus preees omni studio indicere properastis. Hinc non golum obse-

quentissimis aeque ac amantissimis vestris Litteris ad Nos datis, verum etiam tum pastoralibus
1 ocem ¢lm

Epistolis, tum aliis religiosis doctisque scriptis in vulgus editis episcopalem vestram v
insigni vestri ordinis ac nominis laude attollentes, ac qanctissimae nostrae religionis justitiaeque
causam strenue propugnantes, vehementer detestati estis sacrilega ausa contra civilem Romanae

Teeclesiae principatum admissa. Atque 1psum principatum constanter tuentes, profiteri et docere

J aqE
glm-iati estis, eumdem gingulari Divinae Ylius omnia regentis ac moderantis Providentiae ct_:msl{l?
Apostolict

datum fuisse Romano Pontifici, ut ipse nulli civili potestati unquam subiectus supremu ox
sy w . = R LR » ® L - - 1
ministerii munus sibi ab ipso Christo Domino divinifus commissiim plenissima libertate, ac 8
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ullo impedimento in universum orbem exerceat. Atgque Nobis carissiml egt}mhca:e Eeclesia
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vestris imbuti doctrinis vestroque eximio exemplo excitati eosdem sensus Nobis testari summopere
certarunt et certant. Namque ex ommibus totius catholici orbis regionibus innumerabiles paene
accepimus tum ecclesiasticornm tum laicorum hominum cuiusque dignitatis, ordinis, gradus et con-
ditionis Litteras etiam a centenis catholicorum millibus subseriptas, quibus ipsi filialem suam erga
Nos, et hane Petri Cathedram devotionem ac venerationem luculenter confirmant, et rebellionem,
aususque in nonnullis Nostris Provinciis admissos vehementer detestantes, Beati Petri patrimo.
nium omnino integrum inviolatumque servandum, atque ab ommni iniuria defendendum esse conten-
dunt; ex quibus insuper non pauci id ipsum, vulgatis apposite seriptis, docte sapienterque asse-
ruere. Quae praeclarae vestrae, ac fidelium significationes, omni certe laude ac praedicatione deco-
randae, et aureis notis in catholicae Ecclesiae fastis inscribendae ita Nos commoverunt, ut non po-
tuerimus non laete exclamare , Benedictus Deus et Pater Domini Nostri fesu Christi, Pater miseri-
cordiarum et Deus totius consolationis, qui consolatur Nos in omid tribulatione nostra.* Nihil enim
Nobis inter gravissimas, quibus premimur, augustias gratius, nihil incundius nihilque optatius esse
poterat, quam infueri, quo concordissimo atque admirabili studio Vos omnes, Venerabiles Fratres,
ad huins S. Sedis iura tutanda animati et incensi estis, et qua egregia voluntate fideles curae ve-
strae traditi in idipsum conspirant. Ac per Vos ipsi vel facile cogitatione assequi potestis, quam
vehementer paterna Nostra in Vos, atque in ipsos catholicos beneyolentia merito atque optimo iure
in dies augeatur. - ST

Dum vero tam mirificum vestrum, et fidelium erga Nos et hane Sanctam Sedem studium
et amor Nostrum lenibat dolorem; nova: aliunde tristitiae accessit causa. Itaque has® Vobis seribi-
mus Litteras, ut in tanti momenti re animi Nostri sensus Vobis in primis denuo notissimi sint,
Nuper, quemadmodum plures ex Vobis iam noverint;, per Parisienses ephemerides, quibus titulus
_Moniteur¢ vulgata fuit Gallorum Imperatoris Epistola, qua Nostris respondit Litteris, quibus
Imperialem Maiestatem Suam omni studio rogavimus, ut validissimo  suo patrocinio in Parisiensi
Congressu  infegram ef inviolabilem temporalem Nostram et huius Sanctae Sedis ditionem
tueri, illamque a nefaria rebellione vindicare vellet. Hac sua Epistola summus Imperator com-
memorans quoddam suum consilium  paulo ante Nobis propositum de rebellibus Pontificiae
Nostrae ditionis provineiis Nobis suadet, ut earumdem provinciarum possessioni renuntiare ye-
limus, cum ei videatur hoe tantum modo praesenti rerum perturbationi posse mederi.

" Quisque vestrum, Venerabiles Fratres, optime intelligit, Nos ‘gravissimi officii Nostri
memores haud potuisse silere cum huiusmodi epistolam’ accepimus. Hine, nulla interposita
mora, eidem Imperatori reseribere properavimus, Apostolica animi Nostri libertate clare aper-
teque declarantes, nullo plane modo Nos posse eius annuere consilio, proptereaquod insupera-
biles praeseferat difficultates ratione habita Nostrae et Tudus Sanctae Sedis Dignitatis, Nostrigue
sacri characteris, alque eiusdem Sedis iurtum, quae non ad alicutus regalis Sfamiliae successionem,
sed ad ommes catlolicos pertinent, ac simul professi sumus non posse per Nos cedi quod nostrumn
non est, ac plane a Nobis intelligi victoriam, quae Aemiliac perduellibvs comcedi vellet, stimulo
Suturam  indigenis, . evlerisque aliaram provinciarum perturbatoridbus ad eaden poiranda, cum cer-
nerent prosperam  fortunam quae rebellibus contingeret, Atque inter alia eidem Imperatori mani-
festavimus, non, posse Nos commemoratas Puﬁ:{ﬁciae Nostrae ditionés in Aemilia provincias abdi-
care, quin -solemnia quibus obstricti sumus, Furamenta violous, quin querelas motusque in reliquis
Nostris provinesis excitemus, quin catholicis ommibus iniuriam inferamus, quin denigue nfirmenis
dura mon solum llaliae, Principum qui suis dominiis indusle spoliati Suerunt, verum eliain omniun
{ofius christioni orbis Préncipum, gqui indifferenier videre ?a.egm'f-}mt perniciosissima quaedam
induci principia. Neque 1_11-actermi_aimus animadvertere, Maicstatem Suam haud igrorare per quos
howmines, quibusque pecuniis, ac praesidiis recentes rebellionds ausus Bononjae, Ravennae et in aliis
civitatibus eweitati ac peracti fuerint, dum longe maxina populorum pars motibus illis, quos mini-

e opinabatur, velut! attonite maneret, et ad illos sequendos se nullo modo. propensam ostendit. I,

quoniam Serenissimus Imperator illas Provincias a Nobis abdicandas esse censebat ob rebelli-
onis motus ibi identidem excitatos, opportune vespondimus, huiusmodi argumentum, utpote ni-
mis probans, nihil valere: quandoguidem non dissimiles motus tum in Furopae regionibus,
tum alibi persaepe evencrunt; et nemo non videt, legitimum exinde ecapi non po-se argu-
mentum ad civiles ditiones imminuendas. Atque haud omisimus eidem Imperatori exponere
diversam plane fuisse a postremis suis Litteris primam suam Epistolam ante Italicnm bellum
ad Nos datam, quae Nobis consolationem, non afflictionem attulit, Cum autem ex guibusdam
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imperialis’ epistolae per commemoratas ephemerides editae verbis timendum Nobis esse censu-
erimus, ne praedictae Nostrae in Aemilia provinciae iam essent considerandae veluti a Ponti-
ficia Nostra ditione distractae, iccireo Maiestatem Suam Ecclesiae nomine rogavimus, ut etiam
proprii ipsius Maiestatis Suae boni utilitatisque intuitu efficeret, ut huiusmodi Noster timor
plane evanesceret. Ac paterna illa cantate, qua sempiternae omnium saluti prospicere debe-
mus, in Ipsius mentem revocavimus, ab ommibus districtam aliquando rationem afite Tribunal
Christi esse reddendam, et severissimum iudicium subenndum, ac propterea cuique enixe Ccu-
randum ut misericordiae potius quam iustitiae effectus experiatur.

Haec praesertim inter alia summo Gallorum Imperatori respondimus, quae Vobis,
Venerabiles Fratres, significanda esse omnino existimavimus; ut Vos in primis, et universus
catholicus . orbis magis magisque agnoscat, Nos, Deo auxiliante, pro gravissimi officii Nostri
debito omnia impavide econari, nihilque intentatum relinquere ut religionis ac iustitiac causim
fortiter propugnemus, et civilem Romanae Heclesiae principatum, eiusque temporales possessio-"
nes ac jura, quae ad universum catholicum orbem pertinent, integra, et inviolata constanter
tuesmur ef servemus, nec non iustae aliorum Principum causae prospiciamus. Ac divino Illius
auxilio freti qui dixit én smundo pressuram habebitis, sed confidite, ego vier mundum, (Ioan. c. 16.
v. 88.) et beati qui persecutionem patiuniur propter tustitiam, (Matth. e. 5 v. 10.) parati sumus
JJustria Pracdecessorum Nostrorum vestigia persequi, exempla aemulari, et aspera quaeque et
acerba perpeti, ac vel ipsam animam ponere, antequam Dei, Ecclesiae ac iustitiae causam ullo
modo. deseramus. Sed vel facile coniicere potestis, Venerabiles Iratres, quam acerbo conficia-
mur dolore videntes quo teterrimo sane bello sanctissima nostra religio maximo cum animarum
defrimento vexetur, quibusque maximis  turbinibus Eeclesia et haec Sancta Sedes iactentur,
Atque etiam facile intelligitis quam vehementer angamur probe noscentes quantum sit anima-
rum. discrimen in' illis perturbatis Nostris provineiis, ubi pestiferis praesertim  seriptis in vulgus
editis pietas, religio, fides, morumque: honestas in dies miserrime labefactatur. Vos igitur, Ve-
nerabiles Fratres, qui in sollicitudinis Nostrae partem vocati estis, quique tanta fide, con-
stantia ac virtute ad Religionis, Ecclesiae et huius Apostolicae Sedis causam propugnandam
exarsistis, pergite maiore animo studioque camdem eausam defendere, ac fideles curac vestrae
concreditos quotidie magis inflammate, ut sub vestro ductu omnem eorum operam, studia
consilia in catholine Ecclesiae et huius Sanctae Sedis defensione, atque in tuendo eivili eius-
dem Sedis principatu, Beatique Petri patrimonio, cuius tutela ad omnes eatholicos perti-
net, impendere nunquam desinant. Atque /illud praesertim a Vobis etiam atque efiam expos-
.cimus, Venerabiles Fratres, ut una Nobiscum fervidissimas Deo Optimo Maximo preces sine
intermissione eum fidelibus curae vestrae commissis adhibere velitis, ut imperet ventis et mari,
ac praesentissimo suo auxilio adsit Nobis, adsit Ecclesiae suae, atque exurgat et judicet causam
suam, utque caelesti sua gratia ommnes Foclesine et huius Apostolicae Sedis hostes propitius
illustrare, eosque ommnipotenti sua  virtute ad veritatis, iustitine, salutisque semitas reducere
dignetur, Bt quo facilius Deus exoratus inclinet aurem suam ad Nostras, vesiras,
omniumque fidelium preces, petamus in primis, Venerabiles Fratres, suffragia Immaculatae Sanc-
tissimaeque Dei Genitrieis Virginis Marine, quac amantissima nostrum ommium est mater et
spes fidissima, ac praesens Tieclesine tutela et columen, et cuius patrocinio nihil apud Denm
validius, Imploremus quogue suffragia tum Beatissimi Apostolorum Principis, quem Christus
Dominus Ecclesiae suae petram  constitui, adversus quam portae inferi praevalere nunquam
poterunt, tum coapostoli eius Paulli, omninmgue Sanctorum Coelitum, qui cum Christo ' regnant
-1 caelis. Nihil dubitamus, Venerabiles Fratres, quin pro eximia vestra religione ac¢ sﬂ,cerdot&lf
zelo, quo summopere praestatis, Nostris hisce votis postulationibusque studiosissime 101331311111
velitis. Atque interim flagrantissimae Nostrae in Vos caritatis pignus Apostolicam Beriﬂec'!mtmn&m
ex intimo, corde profectam, et cum omnis  verae felicitatis voto coniunctam Vobis 1psis, Vf:m‘.:-
rabiles Fratres, cunctisque Clericis, Laicisque fidelibus cuniusque vestrum vigilantiae comnussis
peramanter impertimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die 19 Tanuarii Anno 1860.

Pontificatus  Nostri Anno  Decimoquarto. :

Tix his deplorabilis status, in quem calamitate temporum Caput, cumgque Capite to-
incidit, tam elare impageseit, ut ommnino nullis verborum Suae Sanctitatis
que facile tales institui queant, quin tam pracelarae apostolicad
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vocis dignitati quidpiam detrahatur. Tamen impetrare a me non potui, quin de causis
q'ua:e:.hanc nobis  adtulerunt calamitatem, sensa mea Vobis aperiam fra::res et filii dile::j
t;ssm!.T.-mta. enim est aevo nostro idearum confusio, tam malitiosae patulaeietiam veritatis
eon?-t}lmunes, tanta calumniandi, ac sanctissima quaeque in contrarium sensum detorquendi
m?,lltla, ut facile in errores induci possint ipsi etiam bonae voluntatis homines, ac verli-qhg;;ne-
stu‘:lue amatores, Interest itaque ommium nostrum, penitius cognoscere et veras calamitatum
quibuscum a.mtu tam acerbe conflictatur Apostolica Sedes, totaque Ecclesia, causas, et raﬂ:
textuum, quibus hae iniquitates obtegi, aut sustineri solent, falsitatem, inanitatem, éuippz sic
tﬂ.‘ﬂtl%'m possunt probi a perversionis contagione praeservari, nutantes confirmari, perversi
tundi, aut saltem minus veddi perniciosi i
it S e e o e e e
i t, ad Sedem Apostolicam terreno sio
principatu exuendam. Tum vero veras hujus perversi nisus, tantique; quo erga eandem defla
grant, odil causas, paucis rememorabimus, ;
Audaci illi libelli Parisiensis assertioni, Papam terreni principis munus debite explere
non posse prnpter:aa, quod dogmate catholico obstrictam habeat conscientiam, non immorabor.
Haee enim  assertio; quemadmodum novus est perversi humani ingenii partus, sie tautaper:;
ﬂﬁ.t a.':v,hsuna., ¢t tantopere mille annorum experientiae, ipsi etiam sanae rationi repugnans, wt
ommino refutatione: non indigeat. Bt, equidem quod in rem dicendum fuit, exprompsi in nu-
perims pastoralibus meis literis jam memoratis. Sed et alii uberius axiomatis hujus absurdi
tem demonstrarunt. ; e
; Intra caetera argumenta, contra regimen pontificium in medium adduei solita prae-
mpullm pa;ene est, quod e solis constet ecclesiasticis; ut adeo ommes ferme regiminis ;ami in
nflgmbuaj sint positi sacerdotum, saeculares autem repressi, cum manifesta laicalis status inju-
na, et ingenti publicae rei detrimento. Hine inconditus ille elamor de inducenda, ut diei
saecularisatione administrationis, : g
Sed vero, inspecto authentico publicorum in Statu pontificio officialium cathalogo
apparet: anno superiore inter 7157 publicis Status officiis’ admotos, nonnisi 303 fuisse eucle:
mastlt?qg. Ac ab hoe quogue exiguo numero subtrahi debent 179 Capellani, ‘penes varia bene-
ﬁugntme instituta,; item penes exercitum, et incarceratos spiritualia servitia obeuntes. Ut adeo
e ‘Gler::r non. remaneant nisi 124 officiales, qui sane numerus in comparatione illins 7157
laicorumy, - exorbitans mullo modo potest reputari. ‘Contra, penes congregationes et dicasteria
pure etw_leaiastica', negotiis universae Eeelesiae catholicae pertractandisdestinata, adpliciti sunt
3.-1-’? -‘la:m, adeoque dupplo supperantes numernm  ecclesiasticorum, ad: dicasteria saecularia ser-
vientium. Porro annunm omnium ececlesiasticorum officialium honorarium efficit 124,255 scuta
romana, contra laicorum salaria attingunt summam wunius et medii millionis acuta,liomm. Ve-
rumy e?t‘ quod  altiora officia passim teneant Cardinales, aliique dignitate praelatiali distineti
Vil 'bed potestne vel cum aliqua wequitatis specie postulari, ut in unico, quod adhue supe-
rust. in orhe terrarum Principatu ecclesiastico, Summus Pontifex, ipse Sacerdos, et totius ]Ee-
clesiae Caput, non eorum imprimis in gubernando suo Statu utatur consiliis j'Ei: opera, qui

suapte natura j : S e ey
p Ia sunt ejus consiliarii et adjutores; ¢ quorum gremio ipse ad sublimem pontificians

Sedem est f&lﬂﬂtua i € quorum collegio nacturus est successorem, quive soli jure gaudent Sum-
mum Ponnﬁfaem Ell?‘ﬁllﬂi, qui denique distinetis dotibus, meritisque suis’ ad hune sunt digni
ta?s gradum elj:mtat:'? Vel desiderant fortasse hi fervidi saccularisationis patroni, ut L;"'ardinaligm-
aﬁlaqu'e"Pi'aelatlef 'gubm'f{ina,ta assignentur officia, praesidia autem Mazziniis, G-:wihaldiis ; Ster]l?’
n-}r%_ﬂllfsque h“}“é: generis heroibus coneredantur? Putantne reapse, hoe paeto, seu p{;ntcifi s
dignitati, seu publicac xei magis consultum iri? Si id reapse existimant: insi}ic:i:ant fastos hrzl;fe
de anno 18:48.:repubhcani regiminis, quo infelices hi homines rebus Romae g -.ngfﬂa
runt; et si aliquem adhue non dicam honestatis, sed pudoris sensum habent, Ghmtftesnel'::let.

que Ofﬁﬂlfl; possunt praepomi, nee raro praeponuntur publicac administrationi.  Sed vero pl

nam, .ut jntenditur, inducere saecularisationem, esset adversum omni acquitatis conce tu? GTI;,I{Eb
enuleslasncarllm personarum e publicis mnegotiis exclusio nullibi terrarum uhtinut'}}qu}-n m:ﬂ
cum prr.'ldeentm?' nec cum justitiae legibus potest conciliari. In ipso magno Britam;iae 1:@ n ;
Episcopt propriam in prima Comitiorum tabula occupant  sedem. Idmodi personarum ei}i
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siasticarum exclusio, ut rite observavit Thuriot de la Rosidre, veri foret nominis monstruositas:
nec enim, ait, aliter potest nominari praetensio, ne FPontifex, Summum Christianitatis Caput,
eligere sibi possit ministros e numero illorum ecclesiasticorum, quos tali muneri aptos, suaque
fiducia dignos arbitratur. Systema idgenus, ut legatus antehac Gallorum penes Sedem pontifi-
ciam Rayneval, aequus rerum romanarum ex propria experientia aestimator, anno adhue
1856. observaverat, portam aperiret revolutioni, foret ruina Papatus, triumphus inimicorum
ejus, incentivum terribilis agitationis, mox- totam Furopam correpturae. Neec omnimo verum est,
quemadmodum praetendunt Sedis apostolicae inimici, vigens in Statu pontificio administrationis
systema majori populi parti invisum esse. Patet il ex nuperna illa, quae Romanorum nomine
ad orbem ecatholicum, sub compellatione Memorandum edita fuit, declaratione. In qua caetera
inter, suam erga Praelatos publicis officiis fungentes fiduciam protestantur: utpote qui mode-
rato suo salario contenti, conscientiose suis fungantur muneribus, dispendiosas ¢uidem choreas
dare non soleant, sed eo plures faciant fundationes, pauperibus suceurrant, publicosque religionis et
patriae fines ex propria etiam sua penu promoveunt, ceu uxore et prolibus destituti. Nil itaque
mirum, quod non rare eae provineiae, quibus gubernatores e statu laicali obtigerunt, institutis
ad Papam recursibus, his ecclesiasticos viros petierint substitui; quemadmodum et recentius
factum est ecum provincia Ferrariensi, et Cameracensi.

Arguunt porro Sedem pontificiam impugnatores ejus, arbitrarii, imo despotici domina-
tus; quae nihil libertatis, et legalis consistentiae largiatur subditis suis; ubi euneta ex lubitu
et passionibus agantur officialium publicorum, ac potissimum ecclesiasticorum, provineiis prae-
positorum.

Quam haec a veritate aliena, quam praesertim respectu Pii Papae IX. iniqua atque
injuriosa sint, nihil opus est multis demonstrare avgumentis. Toti etenim orbi constat, Pium IX.
jam cum exordio regiminis sui, tantas populy fecisse coneessiones, ut a mnon pauecis nimiae
etiam lenitatis, facilitatisque inculpavetur. Imprimis 1600 exulibus veniae gratiam est imper-
titug; qui in patriam remeantes, nuncupato licet fidelitatis juramento, magna parte,
novae se rebellionis reos effecerunt, sicque optimam gratiam pessima compensarunt, Ipse insti-
¢uit celebrem illam manum militarem, Guardia civica compellatam. Constituit Consilium Status,
et promulgavit liberale sane Statutum fundamentale anno adhue 1848. Quae cuneta mitissimi
sane cordis effluvia non alium operata sunt effectum, quam qnod postpaulo, hypoeriticis ovati-
onibus in aperta odia conversis, Sanctissimus Pater cum manifesto vitae periculo, Romam
deserere, inque exteris oris refugium quaerere coactus fuenit.

Sed et seeus querelae de arbitrario, despoticoque Status pontificii regimine omni
prorsus fundamento sunt destitutae. Legum projecta, postquam in Consilio ministeriall sunt
discussa, derivantur ad Status Consilium pro uberiore expensione, cui praesidet Cardinalis
Status Secrefarius, sed cujus omnia membra sunt desumpta e statu laicali. In provineciis prae-
sidi adjuncta est Congregatio gubernativa, composita e guatuer itidem laieis consiliariis. Porro
municipia in Statu romano, cumprimis ab anno 1850. tanta cum liberalitate sunt constituta,
ut omnino pauci sint in Europa status, qui cum 1is hac in parte possint comparari. Quaevis
enim Communitas suum habet collegium eleetorale, habet consilium communale, et Magistra-
tum. Consilium electorale componitur ¢ numero individuorum sextupplo majore, quam sit
numerus Consiliariorum, Consilium communale renovatur quovis tertio anno in medietate membro-
rum suorum. Papa quidem nominat Caput Magistratus, sed ex tribus sibi propositis individuis;
raerogativa ne in Gallia quidem, tantopere celebrata, competit Consiliis minicipali-
quam in Gallia. Aliena-
Legatum Cardi-
sanctioni.

quae p
bus. Activitas quoque administrationis communalis multo est amplior
tiones, et debita ad vires usque 5000 scutorum debent esse approbatae per
nalem, et nonmisi quae hane summam excedunt, Summi Pontificis substernuntur bior
Ut adeo non defuerint recursus, quibus haec Communitatibus concessa facnltas, ceu mimil,
restringi petebatur,

Porro Codex commercialis pontificius ad normam codicis gallici est compositus. Duo
alii codices, utpote civilis et criminalis, constituunt legalem procedendi formam, conformem

necessitatibus, et consuetudinibus populi Romanae ditionis. Duo hi codices, promulgati
quod, pro re nata, indueit

que malitiose objecta-

juribus,
anno 1824, et 1834, subjacent inspectioni continuae Consilii Status ;

es pro necessariis, aut vere utilibus recognitas. Ecce toties, fam
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Justitia civilis expedito procedit pede, nec est dispendiosa. Communalis Magistratus
judicat in prima instanfia causas, quae non superant valorem 5 scutorum. Causae expeditio-
rem cursum deposcentes, judicantur per judices singulares laicos, quorum sat amplus est nu-
merus. Causae amplioris indaginis et valoris deferuntur ad tribunalia laica, stabilita in sin-
gulis capitalibus provinciarum locis, Tribunalia appellationum constituta sunt Romae, Bono-
nia¢ et Maceratae. Cuncta haec, exceptis praesidibus, e laicis composita sunt individuis. Vel
ex his patescit privatorum, ac imprimis laicorum juribus in Statu pontificio insigniter esse
prospectum. Et sola, quae cum aliguo fundamento in obversum fieri posset exceptio ea est;
quod poenae” lege constitutae, perquam mites sint, Sed et haec objectio suam amittit aciem,
aid?eirpendatur, Papam, etiam qua judicem, semper memorem esse debere paternae mansue-
tudinis. .

Non minus abludit a veritate illa, quae ad demonstrandam Papae provincias suas
regendi inhabilitatem toties, tantaque cum obstinatione recoguitur asseveratio: aerarium Status
pontificii pessimo esse loco positum, ingenti alieno aere gravatum, administrationem peculii pu-
blici summe dispendiosam, populum praegrandibus, ac iniquis oneribus gravatum.

Si Marchioni Pepoli, uni ex inimicis Sedis Apostolicae, fides est adhibenda, debitum
Status pontificii ingentem sane 67 millionum seutatorum importat summam. Sed hoe quoque,
habito populationis respectu, incomparabiliter minus foret, quam sen in Sabaudiae obtineat
regno, seu in Gallia aut Magna Britannia, Quippe, inito caleulo, in Statu pontificio ad sin-
gulum individuum obvéniunt 115 nummi francorum. In Sabaudia, jam ante contracta recen-
tissima debita, obveniebant 147, in Gallia 211, in Britannia plane 718. Porro debitum hoc in
Statu pontificio nequaquam adseribi potest abusibus, ut falso praetenditur, aut inconsulto regiminis
procedendi modo, sed imprimis invasionibus exteris, ab anno 1797, usque 1814 locum sortitis:
tum revolutionibus annorum 1831 et'1832, ac potissimum infaustae anni 1848 rebellioni, I:d:
insignis sane impudentiae est, quod ii recte pontificium gubernium dilapidationis audeant
accusare, qui ipsi publicum thesaurum exspoliarunt; qui Papae 43. milliones chartaceae pecu-
niae, ingentem valore destitutae cupreae monetae vim, nec modicam contracti praeterea alieni
aeris quantitatem in tristem reliquerant haereditatem. Hinc est, quod debita Status, quae Pio IX,
solium pontificale conscendente 100 francorum milliones haud superabant, post annum 1849, ad
ducentorum millionnm  summan extolli debuerint; ut videlicet inflicta per revolutionis perfi-
diam et rapacitatem aerario vulnera, vel aliquatenus possent resanari. His tamen non obstan-
tibus calamitatibus, providae, fidaeque pontificiae administrationi suffecerant novem anni ad
tantopere aftritas aerarii vires restabiliendas. Ut adeo anno 1858, tota chartaceae pecuniae
massa e circulatione retrali, et erogationes aerarii cum Status reditibus ad perfectum potuerint
aequilibrium collocari; quod utique aequilibrium e miserandis novissimi temporis conyulsioni-
bus insigniter iterum est perturbatum.

. Quod adtinet ad contributionem: teste ipso jam memorato regiminis gallici ablegato,
ea..m-Statu Eﬁntiﬁciﬂ se tenet infra medietatis mensuram plurium aliorum Europae statuum.
Superiore quippe adhue anno, diametrali ealeulo, . subditus pontificius solvebat 22 francos;
contra subditus gallici Tmperii 43. — Ipsi Sabaudiac incolae, congestis undique calumniis Se-
dem pontificiam impetentes, multo ampliori publicarum praestationum onere sunt gravati,

. Idem prorsus tenet relate ad objectam regimini pontificio luxuosam publicorum redi-
tuum ﬂ-l‘xipensanunem+ Constat omnibus, Praclatos, imo et Cardinales Romae residentes, perquam
moderatis provideri salariis, Ipsius Summi Pontificis lista, ut aiunt, civilis, nonnisi sexcentis
constat millibus scutatorum; e quibus insuper totum Cardinalinm Collegium, undecim penes
exteras potentias appliciti Nuncii apostoliei, variae Congregationes ecclesiasticae, Capellae et
sacrae *fun.{:tiunes pontificiae, palatia apostolica, Basilicarum frontispicia, Musaea et Bibliothecae,
praetoriani nobiles et Helvetae, pluraque his similia in regula provideri debent ac interteneri.
Ut a.deu' vere dici possit, regimen pontificium feliciter detexisse solutionem problematis illius:
paucis impendiis bene providendi publicac rerum administrationi; quod quidem problema
fa.u.tl}r_'EE- revolutionis continuo depraedicant, sed vero facto contrarium demonstrant: utpote,
qui privatas crumenas suas insigniter norunt farcire, sed vero publica aeraria, luxuriose vi-
vendo evacuant. Et in genere quis est ille in Europa status aevoe nostro, qui post perpessa
ingentia aerarii damna, et penes moderatam contributionem, chartaceam pecuniam seivit who-
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lere, ac plenum inter perceptiones et erogationes aequilibrium restituere? Est unicus Status
pontificius tam inique impetitus, tantis injuriis lacessitus.

Hane providam aerarii publici administrationem non pauci ex ipsis Sedis pontificiae
inimicis agnoscunt; cum patens per se ipsam veritas diu perfracte negari nequeat. Sed vero
penes hanc oeconomiam, aiunt, neglecta sunt cuncta, quae ad promovendam industriam, agri-
culturam, commercium pertinent.

Sic obstrepentibus suffecerit respondisse, quae pagellae gallicae I' Annuaire des denx
mondes, haud sane nimiae erga Sedem pontificiam propensionis suspectae, anno 1855, hane in
rem continebant. Dicebant quippe de Statu pontificio: Ipso tempore, quo res aerarii publici restau-
rabantur, quove reditus Status admodum fuerant tenues: labores publici, commercium, artes
maxima coeperunt inerementa. Aperiebantur novi commeatus ad omnes partes, portus Ter-
racinug ampliabatur, promovebatur exsiccatio paludum pontinarum, et exsiccandi  stagni
Ostiensis seria inibantur consilia. Bxstrueti gigantei pontes cum magno commercii emolu-
mento. In actum posita vaporum vi navigatio in Tiberi; ope egregie confecti systematis
navalis, portus Romanus tanto navigiorum est numero. frequentatus, quantum nungquam antehac
conspexerat. Civitas fuit atre hydrogenico (gas) illummata; stabilitus telegraphus electricus,
consensts tributus aperiendis pluribus viis ferreis, et deereta proemia ad promovenda agricul-
turae et rei pecuariae incrementa. Nominata quoque commissio, e ditissimis proprietariis
composita, fine indagandorum mediorum impopulandi, salubrioremque reddendi agrum Roma-
num. Sic memoratae pagellae. Ipse ego vidi pontem per modernum Summum Pontificem prope
Albanum positum, demirabarque ejus et molem et pulchritudinem ; sed mirabar imprimis, quod
e tam tenuibus exigui unius status reditibus, idgenus immortalia opera possint consurgere.
Ecce quid praestiterit brevi temporis spatio, relate quoque ad industriam et commercium,
gubernium ecclesiasticum, quod a. multis ineptum compellatur, otiosum, infantile, et stationale.

Sed nihil mirum talia falso appingi Sedi pontificiae, quando quidem nihil pensi dueitur
eam retrogradorum in ipsis scientiis, in cultura morum, humanitateque passuum arguere ; ubi
tamen cuivis, in humani generis historia non plane peregrino, affatim constat, Romanos Pontifices
summo semper studio protexisse, fovisseque artes, scientias, religionem, charitatem. His sane
corum studiis effectum est, quod Roma omni tempore reputata fuerit praecipua Scientiarum altrix
et conservatrix, primum orbis terrarum musaeum, et maxime hospitalis urbs Europae. Basilicae
8. Petri, S. Joannis in Laterano, 5. Mariae Majoris et centum alia status pontifieii monu-
menta, sunt una ditissima atque adeo stupenda liberalium artium paradigmata. Musaeum
et bibliotheca vaticana incomparabiles continent humanae scientine ac ingenii thesauros. In-
gens est in urbe ipsa aquaeductuum partim restauratorum, partim neoerectorum NUNIEIUS;
fontes admirabilis magnificentiae, qui spatio 24 horarum, quatuor milliones et me::hu‘m in-
circa urnarum fundunt salubris aquae. Quantae insupér columnae, pyramides, ubr:lism,.mtf-
dem universalis admirationis objecta? Scientiis Roma aperta tenct sexaginta et unum insti-
tuta scolastica, et 34 scholas regionarias, charitati novemdecim hospitalia, 4531 lectis et 65
hospitils provisa; in gquibus annue 27,000 personae refugium sortiuntur, et s-ublm'm{ufni. In
haee azyla humanae miseriae, fundata sub anspieiis Pontificum, et s:tm:{ulata largitionibus
ipsorum, teste Maximo Turina, viginti sex francorum milliones quotannis 1n1p?11121.u11t}11'..

Quantas in his obiter tantum memoratis, splendidis sane et beneficis instifutis ca-

piat partes actu regnans Summus Pontifex ? omnibus rerum Romanarum haud ignaris notum

.
est. Promovit is efficaciter paludum pontinarum exsiceationem; giganteum sane opus, in
L - b4 " - 3 - '}- J‘. T v ‘
cujus executione Nerva, Trajanus, et Teodoricus defecerunt, quodve Pius Papa VII. generoso
reassumpsit animo, Praeclarum institutum, dictum Sapientiae; reformatio conclavium ﬂhm}lufm

istori i i i - jae ) ereati ael ael christia-
rum, historiae naturalis, mineralogiae et zoologiae; creatio musael anatomiel j mu:fae:l;r it
narum antiquitatum eveetio; constructio magnifici musaei physices cum amplo el a laewn
palatio; cuncta haec, non minus utilia, quam egregia stabilimenta, dona sunt inexhaustae
Pii IX. beneficentiae. “ o
Tale est gubernium pontificium, quod tam inique, tamgque malitiose publici
omnique progressui inimicum compellatur.
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adhue constat authoritas. Dei nomen illic non naturae aut materiae universitati, sed supre-
mo enti, coeli terraeque creatori, ef justissimo, sapientissimo, poutentissimogue orbis guberna-
tori tribuitur. Christus illic non pro philosopho, aut plane fallaci propheta Nazareno, sed pro
filio Dei vivi reputatur, qui nos sanguine suo ab acterna redemit dammatione, et induxit in
omnem veritatem. Evangelium Romae non consideratur ceu mythorum congeries, sed tami-
quam verbum Dei, illuminans mentem humanam, in densissimis secus ignorantiae et errorum
tenebris coecutientem. Romae fides christiana needum evanuit e mentibus cordibusque huma-
nis; nec illic germana seientia diei posse existimatur, quae revelatae repugnet veritati, Haec
tamen tam parum demonstrant prostrata illic jacere studia literarum, ut potius manifesta,
vereque solatiosa reputari debeant sunae, et quae sola humanum genus felix reddere queat,
sapientiae documenta. Aut potestne homo serenae mentis inficiari, scientiam Deo et religione
destitutam, non meodo periculosam esse, sed ommino singulis individuis aeque, ac universae
humanae societati perniciosam; quae, ut vel adusque jam sat acerba docet experientia, omnes
- veri bonique convellit conceptus, ingentem inducit morum licentiam, gentilem ruditatem,
reductura indubie, si res sie processerint, priscorum temporum barbariem ?

Quodsi porro in obtutu industriae et commercii, Status pontificius non tam alto
consistit gradu, quo nonnullae aliae positae sunt nationes: id non illico regiminis culpae est
adseribendum. Non ommnes populi ejusdem sunt genii, non ommes aeque faventibus, hac in
parte, gaudent locorum, aliorumque adjunetorum praesidiis. Nee omnes, Anglorum more, hu-
manae felicitatis culmen in fabricis reponunt et guaestu sic, ut his cuneia caetera, ipsa etiam
justitiae, honoris, et aequitatis subordinare haud pensi ducant postulata. Et sane, hoe etiam
in genere Status pountificius multo ampliores facturus erat progressus, nisi perpetuis lacessere-
tur impetitionibus, odiis, violentis invasionibus, onmisque generis injuriis,

Haud magis fundata sunt, quae ex obtutu humanitatis, gubernio pontificio objectari
solent. Si ephemerides Anglicas audiamus, signanter illas, quae Quarterly Reviev compellan-
tur, historia non habet exemplum, quod crudelitati Pii IX. possit comparari. Anno 1851, aiunt,
11279 inecarcerati politici languebant in papalibus carceribus, eorumque sors plane erat horri-
bilis. In probam sui asserti allegat in carcere 8. Leonis dari cavernas ex vivo saxo cavatas,
in quibus condemnatus quinque dies exigere mneqeat, quin visum; decem quin vitam amittat.
Impossibile videtur, ut tam crassae calumniae fidem reperiant; et tamen reperiunt, nec apud
Anglos protestantes tantum, sed et apud Gallos catholicos; qui tamen de assertorum falsitate
facile se convincere possent sola ad mitissimum Pontificis nostri genium reflexione. Sane, qui
tam liberaliter novit ignoscere teterrimae etiam ingratitudinij qui hodiedum nemini, veniam
postulanti, negat amnistiae gratiam; qui tam profusae semper fuit erga pauperes liberalitatis,
erga afflictos misericordiae; qui summam felicitatem suam in benefaciendo reponit: non potest
esse capax idgenus barbarae crudelitatis. Sed et positive constat, anno indieato 1851. omnium,
cujuscunque generis eriminum reos, in toto pontificio statu, longe fuisse minorem, quam fuerit
in regno DBritanniae. Constat ad humanitatis leges reformatum systema poenitentiarium, Ro-
mae suuwm sumpsisse exordium, atque jam sub Clemente XI. fuisse stabilitum. Constat memo-
ratum’ Leonis XTI carcerem secundum systema Auburnianum, sicque esse comparatum, ut
omnino eunctis exteris etiam nationibus paradigmati possit deservire. Denique constat, in car-
ceribus Romanis, post paucos a reditu Pontificis dies, nonnisi 260 fuisse individua, e quibus
."12{}' inculpabantur structarum vitae et substantiac alienac insidiarum ob iras politicas, caeteri
communium criminum rei. Et teste legato ejus temporis Gallico, Coreelle, post tam detestan-
dam rebellionem nonnisi 38 individuis juris processus erat intentatus; nee primo semestri
oceupationis gallicae, ulli praeventivae captivitati politicae locus fuit, ne unus quidem judicatus, nec
una seu capitalis, seu sequestrationis bonorum lata sententia. Ut adeo vere dicere potuerit
membrum Camerae gallicae Toequeville in Sessione 18. Octobris 1849 celebrata: Extra ommne
esse dubium, hanc revolutionem, violentia et cssasinio ceptam, vehementia et stultitia conti-
nuatam, post captam Romam, nemini seu libertatis, seu substantiac, seu vitae importasse jacturam.
Talis est decantata illa regiminis pontificii durities, inhumanitas, Certo Romae si non erratur
nimia lenitate, erudelitate non peceatur.

Sed nec toties oggesta Sedi pontificiae intolerantia profundius habet fundamentum.
Verum est gubernium Romanum necdum vertiginosa illa esse correptum illuminatione, quae
adstruat, nihil referre, num quis in Deum ecredat, et Jegum Christum, vel non eredat? Verym
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pariter: est, illic firmam vigere persuasionem, Salvatorem unam promulgasse fidem, unum in-
stituisse baptismum, unam Ieclesiam, custodem illatae per se in mundum veritatis, et eos, qui
hujus detestantur magisterium, in errore constitui, et salutis periculo. Sed novit etiam guber-
nium: pontificium, nos ex lege Salvatoris teneri ad diligendos omnes absque diserimine homi-
nes, et quidem ea, qua nosmetipsos diligimus charitate. Bt hanc legem fideliter etiam tenuit,
actuque tenet, relate ad cuncta humanitatis officia. Hine est, quod ipsis Crucis Christi inimieis,
Judaeis, dum ii apud plerosque populos gravi expositi erant persecutioni, ‘azylum’ praebuerit,
eosque hodiedum tanta cum humanitate tractet et lenitate, quantam in cassum suspirant in
Suecia, aut Mechlemburgico statu Catholici.  Et quis ausit inficiari, insigne omnino esse hu-
manitatis argumentum, quod Summi Pontifices omnibus omnium nationum familiis, quae vicibus
fortunae, praesentis, ut ait Horatius, superbos funeribus vertere triumphos, propriis exutaé erant
sedibus, refugium in suis Statibus concesserint, actuque concedant; ipsi usque illi familiae,
a qua Sedes Apostolica tam aeerbas inde a duodecim lustris perferendas habet injurias ot
calamitates ? An non ostendit insignem regiminis pontificii humanitatem et facilitatem, quod
millia exterorum, omnis religionis et nationis hominum, quotannis, plurium etiam mensium
deeursu, Urbis Romanae amoenitatibus perfruantur, quin ullas, ratione fidei aut confessionis
suae, experiri cogantur 'molestias. Cujus  quidems humanitatis non minimam omnino capinnt
partem individua ipsius illius quaestorii populi, qui suum erga Sedem pontificiam odium’ et
aversationem omni poene opportunitate. demonstrat; individua inquam, quae exhibita sibi
Romae, hospitalitate non raro abutuntur, ad lacessendam variis ealumniis Sedem Apostolicam
nullatenus de se male, sed bene potius meritam ?

Sed, dicunt adversarii: si euncta, quae pontificio gubernio tribuuntur vitia et defectus
negari possunt, aut extenuari: id tamen nemo inficiabitur, populum ditionis papalis miserum
esse, egestate pressum, rudem et indoctum; cujus quidem rei irrefutabile pracbeat argus
mentum  tanta ista mendicornm, urbis praesertim Romanae compita et vieus inundantium
multitudo.

At vero, re penitius inspecta, haee quoque imputatio maxima sui parte evanescit.
Quippe negari nequit, in Statu pontificio, ac eumprimis Romae, majorem esse homintm opem
alienam implorantium copiam, quam sint in plerisque aliarum ditionum urbibus. Sed, si in cau-
sas vei indagetur; hae nequaquam in regimen recidunt. Opis alienae indigi illue solent confluere,
ubi se auxilium et misericordiam: sperant reperturos. Hine est, quod religiosarum aedium,
etiam mendicantium, portae quotidie catervis paupernm obsessae videantur, contra magnornm
et potentium palatia, ab hac, ut dicunt, faece libera sint. Sciunt videlicet miseri se illic aliquod,
quamcunque tenue indigentiae suae alleviamen reperturos, hic per excubitores repellendos
fore. Cum in Statu pontificio, ac Romae cumprimis, ut jam semel me recordor meminisse, in-
numerae  sint, pro egestate pressis fundationes, charitate et liberalitate Summorum Pentificuin,
Cardinalium, aliorumque Praelatorum stabilitae; multae practerca sint domus religiosae, mise-
ricordiam in pauperes exercentes: multo etiam plures confluunt alienae opis indigi, ex exteris
plane ditionibus, eerta obtinendarum eleemosynarum spe allecti. Porro in Statu pontificioe,
et cumprimis Romae pauper, ceu Salvatoris personam repraesentans consideratur: eum ipse
dixerit; quod uni ex his minimis fecistis, mihi fecistis. Hine mitior cum pauperibus agendi modus;
qui etiam fales, qui secus vitae degendae necessaria sibi possent procurare, ad vitam mendi-
cando agendam invitat. i quis in hoc politiae rite ordinatae defectum arguerit: non dispu-
tabo; existimo tamen, excessum lenitatis semper esse excusabiliorem, quam rigoris, facile in
duritiem degenerantis. Caeterum nemo existimet vere indigentium numerum in Statu pontificio
ampliorem’ esse, quam sit apud alias nationes, eas quoque quae supremum se culturae, et pro-
speritatis gradum attigisse gloriantur. Imo is incomparabiliter minor est. Anno 1857. in toto
pontificio statu 37,015 numerabantur pauperes, in sola urbe Londinensi 807,000 publicis
eleemosynis misere sustentatorum. Londini quivis octavus, Parisiis quivis decimus quintus,
Romae nonnisi quivis vigesimus quartus in censum recidit indigentium, Quid dicam de IIi;—-
bernia; in qua singulis annis ¢enteni, non raro milleni homines miseria contabescunt, verl
nominis fame consumuntur. Romae ex 1500 matrimoniis, quae incirca quotannis ﬁnalescu'nt,
mille non conternendam reeipiunt dotem e copiosis; quae illic praesto sunt, beneficentiae 1=
stitutis. Cunctae Communitates gratuitis gaudent medici et chirurgi servitiis. Secundum Ful-
chiron hospitalia et hospitia Romana  possident unius millionis francorum, et quod excedit re=
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ditus; quibus Status publicus adjungit subsidium plus quam duorum. millionum. Largitiones
per Papam, privatos, clerum et religiosos Ordines, Romae residentiam tenentes, pauperibus
impensae, ad ingentem viginti trium millionum summam. computantur. Idem Fulchivon aperte
profitetur; nuspiam charitatem publicam et privatam posse comparari cum Romana charitate;
seu spectetur generositas, seu universalitas, seu in distributione opportunitas, et prudentia
Practer domos recipiendis labori inhabilium destinatas, adsunt instituta, in quibus pauperibus
et modi utilis occupationis, et opportunitas suppeditatur artes, et ommuis generis opificia addis-
cendi,

Sed et relate ad gradum paupertatis, sors miserorum: Status pontificii multo est fa-
vorabilior sorte plerarumque Europae nationum. Dum Parisiis et Londini inter pauperes illi
solum censentur, qui quotidiano pane sunt destituti; dum in Hibernia maxima miserae popula-
tionis pars se felicem reputat, si modico sale condire possit solana tuberosa; quibus quotidie
suam exstinguit famem: Romae jam commiseratione et succursu digni aestimahtur, qui earni-
bus vinoque coguntur abstinere. Multum quoque Status pontifici - pauperes alleviat climatis
felicitas, et rerum ad vietum pertinentium copia, ac anonae wvilitas. Unde nec mirum, numerum
populi tam ampla in Statu Romano capere inerementa, quanta vix alibi eapit in Europa,
Amno 1833, exempli causa, consistebat in 2,732,426, anno 1844 jam ascendit ad' 2,929,807
anno vero 1853 plane ad 3,124,668; ut adeo decursu yviginti annorum, sexta sui parte acere-
verit. Sane progressio, qua vix alter in Europa status potest gloviari.

Idem tenet quoad media instructinis populi. Fulchiron iterato memoratus, seribebat
anno 1842: Ager et urbs abundant mediis instructionis, accommodis populi indigentiis; et
omnis Clommunitas habet unam adminus scholam primariam. Roma munerat 374, eum 492 Ma-
gistris et 15000 scholaxibus utriusque sexus. Demonstrat insuper pubem scholasticam Romae,
relate ad populationis numerum, multo esse ampliorem, quam sit Lutetiae Parisiorum, et in-
structionem multo magis diffusam apud plebem Romanam, quam:apud Parisinam, "Talis est
status populi pontificiae ditionis, quem inimici Sedis apostolicae non cessant proclamare male
gubernatum, pessime directum, tyrannice tractatum; miserabilem, cum:omnis infelicitatis genere
colluctantem ! :

Caeterum haec nemo eo sensu dicta existimet; quasi in Statu pountificio tam  perfecta
esse practendantur omnia, ut nihil) provsus illie defeetuosi aut imperfecti reperiatur, nihil quod in
melius haud possit reformari. Felieitas hace frustra inguiritur in hoe mundo. Vel potestne ea
ex vero adiribui institutionibus quorumecunque aliorum. Statuum, illornm etiam, qui’ velut
perfectionis paradigmata, continuo. oggeruntur oculis nostris? Potestne ‘nominatim praedicari
de Sardiniae regno, in quo religioni publice illuditur, paene cuncta weeti honestique ‘prinei-

pia tristem in modum convulsa jacent; in que moeret wvirtus, trinmphat impietas? Vel for-'

tasse gallici Imperii constitutioni hanc quis adtribuere ausit perfectionem; in quo libertatis
quidem nomen resonat undique, re tamen ipsa penitus jacet prostrata; in quo centeni eivitim
non auditi, nec ullo convieti judicio; in procul remotas oras deportantur, in certam insalu-
bris aéris praedam; in quo quae!religioni adversa suit, impune sparguntur publicis seriptis,
confra quae in ejus defensionem, inque tuenda indubia capitis Eeelesiae jura pia inténtione

proferri tentantur, summo cum rigore intéreipiuntur, prohibentur; puniuntur? Aut perfeetionis’

culmen inter attributa quis referet. regni Britannici, sub eujus. legum  praesidio violentissimi
quigue rebellionum primipilli, novas novasque adversus securitatem et tranquillitatem  aliarum
nationum ciunt conspirationes, perieulosissima sua, etiam publicarum pagellarum ope undique
spargunt principia, imo nova etiam infernalia fabricant arma, populos inapertam contra legi-
timos suos principes concitant rebellionem? — Regno inquam Britanniae quis adtribuere au-
deat constitutionis et regiminis perfeetionem, nulla emendatione indigam, cujus iniquitate il
liones hybernici populi ad eam, in qua actu gemunt, depressi sunt calamitatemy populi mi-
serabilis, qui. quamvis proprium clerum suis intertencat eleemosynis; tamen hodiedum praedi-
viti ‘Anglicano clero, per summam injuriam, suas adstringitur decimas dependere ? !
Cum itaque nilil sub sole tam perfeeti sit, ut non salutarem recipiat emendationém:
omnino nec regimen pontificium hujus felicitatis particeps potest prudenter existimari. Per-
spexit hoe ipse Summus Pontifex, quemadmodum iterata’ ejus inducendarum reformationum
tentamina satis demonstrant, declarataque ad adoptanda, quae vere meliora sint, promptitudo.
Sed vero reformationes hae debent esse indoli nationis, dignitati' Heclesiae ' capitis’ consonae,
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(uaeve’ superstrui possing divinae' basi' chistianae civilitatis, nec juribus sint adversae ‘regnai-
tis prineipis. Talis profecto mon foret proposita per Imperatorem Gallorum Codicis Napoleo-
nig ‘receptio, qui, ut taceam caetera, eivilia probat’ matrimonia, tam advefsa evangelicae doc-
trinae, ‘tamque latepatentemy immoralitati oranis ' geéneris portam aperientia. Talis ‘pariter non
est admissio pro legationibus’ Romanis proprii- Gubernatovis’ laiei: cujus a Sede pontificia
dependentia umbratilis ‘tantum foret ac illusoria, moxque vel gravissimis dissidiis, 'vel plenae
a patrimonio /S, Petri’ avulsioni ansam suppeditatura, : Bt

Posset haec dissertatio super' colorvatis titulis, falsisque praetextibus’ quibus demon-
strari ‘intenditur; Statum pontificium male administrari, ideoque temporalem Papae principatum
restringendun, aut plane’ sufferendum esse, uberius étiam protendi. Sed’ vereor mne nimius vi-
dear. ' Ttague ulterioribus énucleationibus  abstinebo;' praesertim ' cum = praecipua, quae seu
ignorantia, seun malitia adversariorum in rem producere solet arswmenta, in'adusque delibatis
contineri mihi persuadeam. | 2

Hst tamen unum praevio scopo proferri solitum axioma, quod silentio’ nullatenus pos-
st praeterive. Intelligo novum illud) et ad nostra “usque tempora inaunditum, sed vero in
consequentiis suis perquam perniciosum: principinm fact, ut aiunt, completi. Asserunt nimiram
humani ing&:'nii, quod divinae authoritatis, justitineque legés wvilipendere solet, illusionibus de-
cepti homines, ‘ac hos ‘infer etiam scepira” tenentes, popilos, qui vi depulsis legitimis dominis
suig, ‘aliam adoptarunt regiminis formam, vel alterius coronae se subjecerunt authoritati, stringi
non posse ad redenndum in obsequinm legitimorum prineipum suornm. Seimus  vielentam 1d-
genus repulsionem recentius evenisse in Duecatibus mediae Italiae, et Legationibus Status pon-
tificii,! Seimus etiam, evenisse eam potissimum instigationibus, sufflaminationibus, largitionibus
vicini Sabaudici Gubetnii, quod” meque pudori, neque conscienfiae sibi duxit, perfidiam partis
popitli' dictarum provinciarum, calumniis, ‘aere, imo’ ét aperto’ armorum 'concursu suceolare. Cum
proprii principes sufficientibus viribus destituerentur, tantam audaciam compescendi, praesertim
cum ' ea pracpotentis Galloram Imperatoris authoritate niteretur: conclamatum est, factum com-
pletum haud interverti, ‘itaque nec¢ ' ampliis Prineipes” suis  thronis reddi, nee integritatem
Status pontifieil restabilivi posse: quamquam’ alterum conelusae eum Augustissimo Imperatore
et Rege mnostro pacis tabulis, alterum iteratis Summo Pontifici factis promissionibus aperte
fuerit stipulatum. :

' Principium hoe ' divinis ‘aeque, ac humanis Tegibus, ipsi adéo naturali,” quae adusque
culfas inter nationes eviosurae instar viguit justitiae, adversum esse is tantum potest inficiari,
cujus mentem vel animum sophistica genii’ sacenli mostri placita sic”perveterunt, ut 'amplins
nec'veritatem queat agnoscere, nec conscietitine dictamen percipere. Si' aliqtiot e’ servitoribus
privati cujuspiam hominis, 'perfide in hune consurgant, et praedonum auxilio adjuti, eum domo
sua djiciant, ac cuncta in ea ad volupe' commoditatemque suam disponant, neque hero, legiti-
mo ac indubitato domus proprietario, deféctu administrativae justitiae modus suppétat, rem suam
extemplo f@vindicalndi: poteritne seu divinace seu humanae legum dictamine, ériminosum idgenus
fachim, co (uod eonsummatim sit; adprobari; legitimus’ dominus sux exui proprictate, eaque
pérﬁdis ipsius servis aut violentis eorum upm‘plicﬁmﬁ" adjudicari? Tdem prorsus est casus quoad
Dueatus memoratos, Legationesque romanas; €0 solum in horum faverem subversante cum
diserimine, quod proprietas ipsm;um, Summique Pontificis, ‘sacculorum usu, puiné:aqlm totius
Europae authorifate sit confirmata, recognita. Bt i hoe pro valide adoptetur principium
quae, Deum immortalem! secura adhue manebit proprietas? quis erit in orbe terrarum thro-
nus firmo pede subsistens? An non hoc ‘pacto. revelietur triste illud, quod saeculorum decur-
su' tantis orbem tertarum involvit ealamitatibus, jus fortioris? '